
JÁ JSEM… 
ZDENĚK 
NEJEDLÝ

PŘÍBĚH TRAGÉDIE 
JEDNOHO MODERNÍHO 
INTELEKTUÁLA

10. 11. 2018 – 10. 2. 2019
MĚSTSKÁ GALERIE LITOMYŠL

RNDr. Marie Kárská       MUDr. Vladimír Oliva

Organizátoři:

Morální záštita:

Sponzoři:

Městská galerie Litomyšl, Smetanovo nám. 110, 570 01 Litomyšl
T: 461 614 765; E: galerie@litomysl.cz; www.galerie.litomysl.cz

VŠEOBECNÉ INFORMACE

Vstupné
dospělí: 40 Kč
senioři / studenti: 20 Kč
děti / mládež do 18 let: zdarma 
první čtvrtek v měsíci: zdarma

Otevírací doba
úterý až neděle  10.00–12.00 / 13.00–17.00 
poslední čtvrtek v měsíci do 20 hodin 

Večery v galerii
Městská galerie Litomyšl je otevřena vždy poslední 
čtvrtek v měsíci do 20 hodin. Prohlédněte si výstavu 
se sklenkou vína a drobným občerstvením v ceně
vstupenky.

Pod záštitou starosty města Litomyšle

Z
d

en
ěk

 N
ej

ed
lý

 b
ěh

em
 p

ří
p

ra
v 

vý
st

av
y 

B
o

že
ny

 N
ěm

co
vé

 v
 L

it
o

m
yš

li,
 1

9
3

2
, d

et
ai

l ©
 M

as
ar

yk
ův

 ú
st

av
 a

 A
rc

hi
v 

A
V

 Č
R

 



Letos v  únoru uplynulo 140 let od  narození Zdeňka 
Nejedlého – univerzitního profesora, historika, hudeb-
ního vědce a zastánce národních tradic 19. století, ale 
také prvorepublikového sympatizanta komunistických 
idejí, Stalinova obdivovatele a posléze i člena českoslo-
venských poválečných vlád, spoluodpovědného za dění 
po únoru 1948. 

Nejedlý patřil k vědecké elitě. Měl hluboký vztah k rodné 
Litomyšli, do jejíchž kulturních dějin zasáhl jako málokdo. 
Stopy jeho práce jsou zde patrné od přelomu 19. a 20. 
století a objevují se s větší či menší intenzitou prakticky 
až do konce jeho života. Od roku 1978 je zde symbolic-
ky přítomen prostřednictvím sochy, již mu k oslavě 100. 
výročí narození postavilo vedení města. Postoj k ní dnes 
rozděluje veřejnost stejně, jako ji štěpil vztah k Nejedlému 
v době, kdy žil. 

Zveme Vás k procházce po osudech „posledního husity“, 
jak sám sebe nazýval. Vyvstává před námi dramatický 
příběh člověka, který se narodil za rakousko-uherské mo-
narchie a během dvaceti let existence samostatného 
československého státu se změnil z Palackého a Masa-
rykova stoupence v obhájce Sovětského svazu. Na něj 
pak navazuje zpráva o tom, jak se Litomyšlané dodnes 
vypořádávají s odkazem tohoto muže. Při vhledu do jeho 
mnohovrstevnatého života nechceme relativizovat nic 
ze skutečných zel, na nichž se podílel, ani snižovat jeho 
pozitivní činy. 

Jeden lidský osud. Setkávání s jinými. Rozhodnutí, jež 
nejde vzít zpět. Nechť jsou nám životy těch, kteří tu byli 
před námi, zrcadly, v nichž uzříme sami sebe, své osudy 
i osudy svých blízkých, a pocítíme tíhu své odpovědnosti.

Komentovaná prohlídka s autory výstavy
sobota 10. 11. ve 14.00
čtvrtek 29. 11. ve 17.00
Dům U Rytířů, Smetanovo nám. 110
Vstup: 40,- / 20,- / zdarma

Panelová diskuze na téma Síla moci
čtvrtek 22. 11. v 10.00 (studenti), v 17.00 (veřejnost)
Zámecké návrší, Klenutý sál, Jiráskova 133
Vstup: zdarma

Večer hudby a slova Oblíbení a ti druzí skladatelé. 
Stopy Zdeňka Nejedlého na poli české hudební kultury. 
Pořadem provází David Beveridge. Skladby českých 
autorů hraje Kalliopé Trio Prague.
Pátek 23. 11. v 19.00
Smetanův dům, Komenského nám. 402
Vstup: 160,- / lze objednat na www.smetanuvdum.cz

Vernisáž výstavy Zdeněk Nejedlý známý – neznámý? 
Svědectví fotografií spojená s přednáškou Hany Ká-
bové a Petry Tomsové Zdeněk Nejedlý a jeho rodina 
ve fotografii
pondělí 10. 12. v 17.00
Smetanův dům, Komenského nám. 402
Vstup: zdarma

Promítání filmu Jiřího Menzela Skřivánci na niti s filmo-
vým úvodem Petry Dvořákové
čtvrtek 27. 12. v 17.00
Dům U Rytířů, Smetanovo nám. 110
Vstup: 40,- / 20,- / zdarma

Přednáška Petra Čorneje Dvě tváře Zdeňka Nejedlého
čtvrtek 31. 1. v 16.00
Městská knihovna Litomyšl, Smetanovo nám. 50
Vstup: zdarma

Přednáška Václava Nájemníka Dětství a druhý život 
Zdeňka Nejedlého
neděle 10. 2. ve 14.00
Dům U Rytířů, Smetanovo nám. 110
Vstup: 40,- / 20,- / zdarma

Lektorské programy pro školky, školy a skupiny s dětmi 
objednávejte:
E: vecerova@galerie.litomysl.cz; T: 461 653 488
Vstup: 20,- / zdarma

DOPROVODNÝ PROGRAM

Emanuel Pryl, Zdeněk Nejedlý, kolem 1950, olej na plátně.
© Městská galerie Litomyšl


